le loro cose andare prosperissime . Ne anche questo meritorno per via delle buone operationi , quanto à Dio , ma pare che la fortuna è loro amica , Et questo presumo , che si coglie dalla natura , per che li nostri corpi si gouernano dall'instùffo celeste , & come ne naturali , uedemo uno , che è di una complessione , l'altro dell'altra . uno atto all'arme , l'altro alle lettere , & così l'uno esser piu fortunato in una cosa , che in un'altra , & questo uolle dire lo Stoicho quando disse : *Fatis agimur , credite fatis .*

Della integrità del mercante .

Cap.

V I .

**V**olendo conseguentemente trattare della integrità del mercante diremo , ch'essendo il mercante tanto ciuile , domestico , & necessario in ogni modo di conuersatione , li conuiene conseguentemente essere integro . Della qual integrità il contrario è l'essere zachera , ligiero , & instabile . Debbe essere saldo , facendo gran conto della sua parola , & conseruare in soma integrità la sua promessa , et niente diminuirla , ma essere esseruantissimo della sua promessa , et obligatione ; et per quella obseruare non dee estimare il danaro . Come si narra del glorioso principe de mercanti Cosimo de Medici , il quale sendo iniquamente interpellato da uno forestiere , che pareua huomo d'autorità edì fede , di 300 . li quali diceua hauer deposita-

positati al suo banco, la qual cosa non solamente non era scritta ne' suoi libri, ma n'anche era il uerosi. et Como non uolendo offendere ne macchiare la fama della sua uera integrità, pigliandol per la mano, li fece dare la detta summa de danari. Inche dimostrò quanto piu dee essere seruata, et culta l'integrità, et la fede del mercante che'l danaro. La qual integrità nõ si puo bene cognoscere, s'el la non è bene prouata; Et parmi che solamente si possono chiamare interi mercanti quelli, li quali hanno hauuto li depositi occulti, et potutoli negare, et poi quando è bisognato renderli, l'hanno fatto, senza pensar, ò indugiare altrimenti. Onde per questo l'huomo è prouato, et per tanto si puo chiamar intero. Et per l'assai si farà una tristitia, che per il poco l'huomo non ci si mettera à farla. Et nota che non solamente in fatto dee essere intiero, ma etiandio in pensamento, saldo d'animo, et indubitato huomo, non uoltando mai l'animo suo alla fraude, et però li falliti mai piu, doueriano hauer fede, ne credito, et massime quelli, che per malitia sono falliti, per che. Qui semel malus sēper presumitur esse malus, Et debbesi hauere come persona infame, et adulteratore della mercantia.